Aggiungo ancora allo stesso fine un egual numero di esemplari d'un'allo
cuzione, che la Santità Sua pronunciò neH'ultimo concistoro per richiamare 
alla memoria di tutti coloro che in qualsiasi modo attentano all'integrità del 
patrimonio della Chiesa le scomuniche, e le censure già dichiarate dal Conci-
lio di Trento. · 

Commetto al suo zelo la pronta cura di diramare l'una, e l'altra stampa. 

149 

Allegato A 

Sanctissimo Domini Nostri PII Divina Providentia PAPAE IX. 

Epistola Encyclica, 

ad omnes patriarchas primates, archiepiscopos, episcopos aliosque locorum ordinarios 
gratiam et ccimmunionem rum apostolica sede habentes. Romae MDCCCLIX. 

Qui nuper per ltaliam erupit contra legitimos Principes seditionis morus in 
regionibus etiam Pontificiae ditioni finitimis, nonnullas ex Provinciis Nostris 
quaedal veluti incendii fiamma pervasit; quae quidem et funesto ilio permotac 
exemplo, et externis actae incitamentis a paterno nostro regimine sese subduxerunt, 
et vero etiam paucis adnitentibus id quaerunt, ut italico illi subjiciantur Gubernio, 
quos per annos hosce postremos Ecclesiae, ac legitirnis illius jurihus, sacrisque 
administris se gessit adversum. Dum nos rebellionis huiusmodi actus et reprobamus, 
et dolemus, quibus quaedam tantum populi pars turbatis in iisdel provinciis injuste 
adeo respondet paternis studiis, curisque Nostris, ac dum necessarium esse palam 
edicimus Sanctae buie Sedi civilem principatum, ut in bonum religionis sacram 
potestatem sine ullo impedimento exercere possit, quem quidem civilem Principatum 
proni in faciem dixerunt: fortissime Deus spirituum universae carnis, num aliquibus 
peccantibus contra omnes ira tua desaeviet? (Num. Cap. XVI). Ad hoc scilicet, 
Venerabiles F ratres, praesentes V obis mittimus lineras, ex quibus non parum 
solatii pcrcipimus, quippe confidimus, desideriis Vos, curisque Nostris cumulate 
responsuros. Ceterum palam hoc pròfitemur, inclutos Nos virtute ex alto, quam 
infirmitati Nostrae immittet fidelium precibus exoratus Deus quidvis discriminis, 
quiclvis acerbitatis antea perpessuros quam Apostolicum ulla ex parte deseramus 
officium, ac quidquam admittamus contra juramenti sanctitatem, quo Nos obstrinxi·· 
mus, cum licet immerentes Supremam hanc Apostolorum Principus Seclem, arcem, 
et propugnaculum Catholicae fidei. Deo sic volente, conscendimus. In pastorali 
vestro tuendo munere omnia laeta, ac felicia, Venerabiles Fratres, Vobis adprecantes, 
caelestis auspicem beatitatis Apostolicam benedictionem, Vobis, gregique Yestro 
peramanter impertimur. _ 

Datum Romae apucl Sanctum Petrum clie 18 Junii Anno 1859. Pontificatus 
Nostri Anno Decimoquarto. 

Allegato B 

Sanctissimi Domini Nostri PII Divina Pro\·identia PAPAE IX 

Allocutio Habita in Concistorio Secreto Die XX I UNII MDCCCLIX -

Venerabiles Fratres, Ad gravissimum, quo cum bonis omnibus propter bellum 
inter catholicas nationes excitatum premimur, dolorem maximus accessit moeror 
ob luctuosam rerum conversionem ac perturbationem, quae in nonnullis Pontificiae 
Nostrae ditionis Provinciis nefaria impiorum hominum opera ac sacrilego prorsus 
ausu nuper e\·enit. Probe intelligitis, Venerabiles Frafres, Nos clolenter lQqui 
de scelesta sane percluellium contra sacrum legitimumque Nostrurri, et huius 
Sanctae Sedis civilem principatum coniuratione et rebellione, quam vaferrimi 
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homines in eisdem Nostris provinciis commorantes tum clandestinis pravisquc 
coetibus, tum turpissimis consiliis cum finitimarum regionum hominibus initis, 
tum fraudolentis calumniosisque editis. libellis, tum exteris armis comparat1s et 
invectis, tum perversis quibusque aliis fraudibus, et artibus moliri, fovere, et efficere 
minime reformidarunt. Nec possumus non vehementer dolere, infestam 'huiusmodi 
coniurationem primum erupisse in civitate Nostra Bononiensi, quae paternae No
strae benernlentiae ac liberalitatis ornata beneficiis duos fere ab hinc annos, cum .ibi 
diversasati. sumus, suam erga Nos et banc Apostolicam Sedem venerationem 
ostendere .• ac testari baud omiserat. Bononiae enim die duodecimo buius mensis, 
postquam Austriacae inopinato discesserunt copiae, nulla interposita m.ora coniurati 
homines audacia insignes, omnibus divinis, bumanisque proculcatis iuribus, laxa
tisque improbitatis babenis, baud exborruerunt tumultuari, atque urbanam rnbor
tem, aliosque armare, cogere, educere, atque Cardinalis Nostri Legati aedes adire, 
ibique ablatis Pontificiis· insignibus eorum loco rebellionis vexillum attollere et 
collocare cum summa bonestiorum civium indignatione ac fremitu, qui tantum 
facinus improbare, ac Nobis et Pontificio Nostro Gubernio plaudere baud extimesce
bant. Hinc ab ipsis perduellibus eidem Cardinali Nostro Legato profectio fuit 
denunciata, qui pro sui muneris officio tot scelestis ausibus obsistere, ac Nostram; 
et buius Sanctae Sedis clignitatem et jura asserere ac meri minime praetermittebat. 
Atque eo sceleris et impuclentiae rebelles devenerunt, u.t minime veriti sint guber
nium immutare, et Sardiniae Regis Dictaturam petere, et oh banc causam sucs 
ad eumdem Regem deputatos mittere. Cum .igitur Noster Legatus baud posset 
rantas impedire improbirates, easque diutios ferre et intueri, so:l.emnem tum 
voce tum scripte edidit protestationem contra omnia quae a factiosis bominihus 
adversus Nostra et buius Sànctae Sedis iura fuerunt patrata, ac Bononia decedere 
coactus Ferrariam se contulit.